
令和３年４月７日  

保護者 各位 

山形県立加茂水産高等学校  

 校長  安 部 康 典  

 

新型コロナウイルス感染症への対応について 

 

陽春の候、保護者の皆様におかれましてはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。 

日頃から本校の教育活動に御理解、御協力を賜り、厚く感謝申し上げます。 

さて、新年度になり、学校も本格的に始まりますが、全国的に新型コロナウイルスが感染拡大し、

本県においても、独自の「緊急事態宣言」が発出されるなど、事態がひっ迫しております。 

本校では、昨年度来、様々な感染防止対策を行っているところですが、今年度につきましても、

別紙「「新しい生活様式」を踏まえた基本的な感染防止対策」のとおり取り組んでまいりますので、

よろしくお願い申し上げます。 

つきましては、各家庭におかれましても、引き続き、下記のとおり、生徒の検温や健康状態の確

認等をお願いすることとなりますので、御理解、御協力をお願い申し上げます。 

なお、感染拡大状況が日々刻々と変化しております。今後の対応等が変更になる可能性もあるこ

とを御承知おきくださるようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 御協力をお願いしたいこと 

（１）登校前の検温と健康状態の確認（「健康チェックカード」の提出） 

① 「健康チェックカード」に必要事項を記入し、保護者印を押印してください。 

② 生徒は、登校時に生徒昇降口で職員に「健康チェックカード」を提出してください。 

※ 生徒本人に発熱（37.5℃）や咳等の風邪症状（頭痛、鼻水、喉の痛み、下痢、倦怠感、

味覚異常、嗅覚異常等）がみられる場合は、学校に連絡の上、登校を控えてください。そ

の際は、「欠席」ではなく、「出席停止」の扱いとなります。 

（２）持ち物等の確認 

① 生徒にマスク（不織布マスクが望ましい）をさせてください。 

② 生徒に予備のマスク、ハンカチを持参するよう促してください。 

 

２ 学校に御連絡いただきたいこと 

以下のような場合、速やかに学校に連絡してください。 

（１）生徒の同居している家族等が、感染者の濃厚接触者にあたると特定された場合 

（２）生徒の同居している家族等が、ＰＣＲ検査の受検対象者と判断された場合 

※ 保健所・医師等から生徒本人について特に自宅待機の指示がない場合、連絡は不要です。 

（３）生徒が、保健所・医師等からＰＣＲ検査の受検対象者と判断された場合 

※ 保健所・医師等の判断によらず、生徒がＰＣＲ検査を受検した場合、連絡は不要です。 

（４）生徒が、感染者の濃厚接触者にあたると特定された場合 

（５）生徒の感染が判明した場合 


